. REPUBLIKA T KOSOVIES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESITILLI GIYQESOR I KOSOWVIES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICEAL COUNCIL
PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANLEL ZA ZALBE T PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr. 569/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén ¢ subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, ndaj
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit p&r
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t&¢ Republikés s& Kosovés t& mbajtura m& daté
09.shkurt.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 12.02.2025, merr k&€,

VENDIM

HUDHET e palejuar ankesa A.nr.569/2025, e datés 11.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli n& Prizren, ndaj Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t&
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés t& mbajtura mé daté 09.shkurt.2025.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.569/2025, t& datés 11.02.2025 nga subjekti politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, né t& cilén pretendon se pér shkak dyshimeve
né parregullsité ng procesin e numérimit & votave pér Zgjedhjet Parlamentare t& mbajtura mé 9
shkurt 2025, konkretisht, besojmé se komisionerét e ngarkuar me numérimin e votave nuk arritén
t& regjistrojné si¢ duhet & gjitha votat q& pérkisnin Nova Demokratska Stranka (NDS), gjé g€ na
démtoi drejtpérdrejt. Parregullsité jané vérejtur né tri vendvotime né Komunén e Lipjanit:
Vendvotimi 1304 — Shkolla " Haradin Bajrami" ,Vendvotimi 1315 Shkolla Fehmi Agani ",
dhe Vendvotimi Shkolla “Ismail "Luma " Sipas informacioneve qé kemi marré, ka njé
mospérputhje mes numrit t& votave t& regjistruara né procesverbal dhe asaj q& vézhguesit tané
kané regjistruar gjaté numérimit. Dyshimi yné bazohet né faktin se ka pasur regjistrim joadekuat
t& votave, gjé qé mund t& nénkuptojé se votat tona i jang atribuar gabimisht subjekteve t€ tjera
ose nuk jané marré fare parasysh. Mendojmé se kjo proceduré shkel nenin 103 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosové, i cili ka t& b&jé me transparencén dhe sakt&sing e numé&rimit
t& votave. Gjithashtu, ekziston dyshimi i arsyeshém se jan& shkelur dispozitat e nenit 106, q&
kané t& b&jiné me detyrimin e komisioneve pér t& regjistruar me saktési rezultatet dhe t&
garantojné njé proces té drejté e té ligjshém zgjedhor. Pér arsyet e mésipérme kérkojmé:



Rinumérim t& votave nga gendrat € mésipérme t& votimit né prani t& pérfagésuesve tané té
autorizuar dhe Auditimin e t& gjitha procesverbaleve dhe ekstrakteve nga qendrat e votimit pér t&
pércaktuar nése ka ndonjé mospérputhje né rezultate Marrja e masave t& duhura ndaj personave
pérgjegjés né rast t& l&shimeve apo parregullsive t& géllimshme né procesin e numérimit t&
votave. NDS beson né njé proces zgjedhor demokratik dhe t& drejté¢ dhe pér kété arsye ne
insistojmé né& zbatimin e hapave t& nevojshém ligjor& pér garantimin e drejtésisé zgjedhore dhe
ruajtjen e integritetit t& procesit zgjedhor.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi lejueshmé&ring€ e ankesés, gjeti se:
Ankesa éshté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se pérmes ké&saj ankese atakohet rezultati i cili &sht€ ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njgjti rezultat &sht€ i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t€ cilét kané pretendime né raport me
numrin e votave té tyre. Meqenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet
ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim
me nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés,
Ankesat lidhur me administrimin e numérimit n& QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané
PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s€ i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakishi” dhe Nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, né & cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé
ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim”,
lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore pala mund ta
atakoj rezultatin pérfundimtar.



a mé larts, e né kuptim t& nenit 118.1 & LZP-s& dhe 13.3

Prandaj, nga arsyet e theksuar
hirimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, paneli

Rregullores Nr.01 pér Procedurat e Paras
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 569/2025 mé datén 12.02.2025
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